⁷⁶ *Tariffe*, per Policreto Turlino, Brescia 1714, p. 12.

⁷⁷ *Ibi*, p. 13.

⁷⁸ *Ibi*, p. 14.

di Pio V nella quale si sanciva che «non si possa creare o costituire ad alcun modo il censo o rendita annuale, se non sopra una cosa immobile o che si reputi per immobili, che per sua natura sia fruttifera, e che nominatamente sia designata con i suoi confini certi»⁷⁹. La stessa fu poi ripubblicata nei *Censuum requisita* di Giovanni Battista Maggi che, per parte sua, con gran sfoggio di *auctoritates*, rifletteva circa la questione «an possit ipse, salva conscientia, perquirere quibus det pecunias ad censum, pro magis percipiendo de redditu, cum nesciat quid aliud de dictis pecuniis facere ad lucrum. Et libentius vult censum annualem, vel affrancationem. Respondendum videtur, quod potest emere cum bona conscientia licet emat spe lucri [...] dummodo census annualis non excedat honestatem et limitetur arbitrio boni viri [...]. Emptiones censuum, seu annuorum redditorum, qui suoper alienis bonis constituuntur, sunt licitae attentis decisionibus Pontificum, qui confirmant, non solum annuos redditus antiquitas constitutos, et absque ulla usurarum suspicione emi et vendi possunt»⁸⁰. Una tale attenzione, che certo doveva rispondere alle numerose questioni suscitate dall'estesa pratica del credito, spesso su base fondiaria, praticato in città per far fronte alla fiscalità ordinaria e straordinaria. Non stupisce dunque che il predicatore francescano Vitale Pocopagni riproponga l'opera *De contractibus* di S. Bernardino da Siena (*De contractibus Tractatus*, apud Sabbios 1658 e poi apud Antonium Ricciardum, 1659) o che si ristampi la tommasiana *Decisio theologorum super usurarios contractus, nuper Romae facta* (ex Typographia Policreti Turlini, 1584, apud Petrum Mariam Marchettum, 1584). Quest'ultima esce per le cure di Mauro Antonio Berarducci, teologo e prelado di Bisceglie autore di una fortunatissima *Somma corona de confessori*, la cui versione latina viene stampata due volte anche a Brescia (apud Thomam Bozzolam, 1584 e apud Petrum Mariam Marchettum, 1584): evidentemente, anche essa risente degli interessi in materia di contratti dell'estensore se da essa si ricava un *Trattato circa li cambii mercantili, cavato dalla Somma corona de confessori* stampato a Napoli nello stesso 1584⁸¹. Il contratto di censo recava con sé il sospetto di usura e non sorprende dunque che, a dispetto di una riflessione ormai di lunghissi-

⁷⁹ *Bolla de censi. Pio Vescovo servo de' servi di Dio*, per gli Sabbij, Brescia 1657, c. A2r-v (la bolla fu data in Roma il 19 gennaio 1568).